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Anglų - Japonų konfliktas Tolimuose Rytuose
Machado de Assis

Rirfêli.o mėn. 21 dieną suėjo 
lygiai 100 mėty nuo gimimo žymi 
austo Brazilijos rašytojo,, poeto ir 
istoriko Machado de Assis Brazili
jos yuguomené šias atšventė Macha 
do de Ašsis. gimė 1839 metai? bir
želio mėnesio, viename mažame 
ūkelyje prie Rįo de Janeiro. Dar 
jaunas būdamas, pamėgo literatura 
ir savo, kaip literato gabumus 
išvystė ne mokyklose,, o skaityda
mas knygas,; kaip ir daugelis žymių 
iš vyks te ne mokyklose, o skaityda- 
per .savo ypatinga pašigventlmą ir 
darbštumą. Brazilija ^vesdama 100 
metines Machado de Assis sukakti 
nes, gali pilnai juo didžiuotįs, ku 
ris liek daug 'davė Brazilijos litera 
įurai.

Japonų ultimatumas Anglijai
Padėtis Tolimuose Rytuose darosi pavojingesnė
Kinų japonų karas pradeda 

įtraukti ji savo sukuri ;(r kitas 
valstybės. Kinijoje turi koncesija? 
anglai,, prancūzai ir kitos valsty
bės. Japonai anglų koncesijas ėmė 
ir užblokavo ir neleidžia tenai nė 
vieno svetimo laivo. Japonų vyriau 
sybė įsakė anglams kad jie tuojau? 
išštrauktų sa'vjo Laivus tį's SvatoV 
uosto. Tuo reikalu jie pasiuntė 
Anglijai ultimatumą. Padėtis pagį I pati pareiškė ir Amerika. Minėtos j 
darė labai rimta. Užbįokotos sritims į valstybes ne tik neištraukė savo , 
gresią badas nes negalį įeiti laįvai! laįvų. bet dar daugiau jų pasiuntė: treja.

ir atgabenti maisto. Toki japonų 
vyriausybės reikalavimą anglai 
greiežtai (atmetė ir pareišškė, kad 
jie nepripažįsta japonų blokados 
Anglus paremia šiame konflikte 
Amerikos J. V. ir Prancužįja,; o ja 
ponus remia Vokietija ir Italija. 
Anglija atsakydami? i .japonų ulti
matumą pareiškė, kad jų laivai plau ku pasakyti nes nei vieni, nei 
kios tenai, kur lik jie norės Tą I . ‘ . . .

i tas sritis Japoinai užimtuose srj 
tise šeimininkauja labai žiauriai,, 
niekur neduoda pasirodyti svetimų 
valstybių piliečiams juos teerorižuo 
jjasmtė japonams griežtas notas., 
ja. Anglai, rusai ir Ameerikiečįaį 
Kaip šilas konfliktas užbaigs,, sun

an-
i tri nenori nusileisti įr santykiai 

ncšyelneja, o priešingai, labiau as

Paragvajaus prezidentas Bra. 
zilijoje

Vokietija stiprinasi Lenkijos t Anglai-prancūzai-rusai 
nesusitarėpasenyje

Kada Anglijos, Prancūzijos, ir *=
NNesenia Paragvajaus respubli Amejįko? dėmesys nukreipta? i To į ko neišeis. Jau kuris laikas vedamos 

koje ?vyko prezidento ;yįi.nj<irria.į 
Daugiausia balsų gavo .generolas 
Eejjx Estigarribia,; Paargvajaus 
atstovas Amerikos J. V. Dabar ji? momentas yra gereausias. Dėl to losi, jos nutruko dėl naujo anglų 
grįžta iš Amerioiks i savo teyinė jįs juo ir naudojasi. Telegramos pasiūlymo. Anglai nedori pilnai
ne kaip paprastas pasiuntiny?,, to'— «... ...... • I
ftajip savo krašto nespublikos pre
zidentas. Brisdamas iš Vašingtono 
{ sąyo Ievyne, Paragvajaus prezi 
dentas trumpam apsistojo Rįo de 
Janeiro mieste, kur jis buvo tinka
mai sutiktas ir priimtas.

MONNTEVIDEO. Šiomis die
nomis i Braziliją atplaukia Urug 
jajaus vice-prezidentas ir finansų 
mjnisteris ir kuriam Jaįkui apsigy 
vens Pocos de CaĮ'das.

Plinio Salgado isvko Euro
pon

Brazilijos fašistų vadas Plinio 
Salgado po nepavykusio pereitu me 
tų sukilimo gyveno S. Paujo mieste 
Policija sužinojusi jo gyvenamą 
Vietą,; ji areštavo. Trumpą laiką 
palaike daboklėje ir■ paįedo, matyt; sugrųžinti visa Ispanijos auksą, 
su sąlyga- Sijomis Įdienomig jfeaj kuris Randasi Prancūzijos bapkuo 
išvažiavo is Brazilijos įr apsygi- se depqzituotą Ispanijos vyriausy 
yens Europoje, Portugalijoje.

Ūmuosius Rytus. Vokietija pradėjo ' derybos, bet njeko kopkrefaug ftenų 
rengtis prie naujų įvykių: pjijung ' tarta. Trijų valstybių agtųvai ye
ti Dancigą prie Vokietijos Il tlerįui . da derybas Maskvoje .jr, kaip ma

praneša, kad 3v)qkiečių (karinome- priimti rųsų pasiūlymo, garantuoti 
nės pradeda koncentruoti Lenkijjos i Pabaltijo valstybių ir velits i karą 
pasienyje. O pačių vokiečių žinį j Anglija patiekė rusams naujas|§ąjy 
t>? ?akò, kad Dancigo prijungimas ' gas kurios šiomis dienom išbuvo iu 
prie Vokietijos yra kaip tik neatį . s.*ž atmestos. Del toj? priežasties 
deliotinas ir skubus. VOkiečia, ma ‘ 
no„- kad lenkai gaji tartis geruoju 
ir ši klausimą rišti taįkiu budu, 
kad gavus sau didesnių teisių, bet 
vokiečiai yra nusitatymo laisvąjį 
miestą panaikinti. Pereitą sava,te 
i i -------- T.
piopagendos ministeris GoebelsaS 
kuris tenai pasakė kalbą, sukelda-

dar šaulyje Šiomis dienomis areštuo
ti keli vokiečių šnipą. Panamą 

Iš trijulės sąjungos matyt nie valstybėje.

PRABA Ęoemijos pietuose, 
buvusioje Čekoslovakijoje, dideli 
potvyniai. Upėse vanduo pakilo 
pustrečio metro. Nunešta daug namų

PRAGA. Buvę? Čekoslovakijos 
socialdemokratų partijos vadas ir 
scnaLOjius 
žudė. Visi 
k UOLI.

Venceslag Johąnis nusi 
jfl turtai vokiečių konfįs

. Dėl tų? priežasties 
pasitarimų eiga pertraukta ir atsto 
vai laukia savo vyriausybių nauju 
parėdymų. 1

Birželio 24 dieną Turkijoje 
bus pasirašyta dyiejų .valstybių, 
Prancūzijos ir Turkijos sutartis.

Lenkijos

Dancigąbuvo nuvykęs Vokietijoj} Šia sutartimi a bi valstybės paąiža
da eiti viena kitai pagalbon jej 
kuri ilors bus užpulta. Be to, šia 

mas didesni vokiečiuose entuziazmą I sutartimi garantuojama Europos
ir jų nepasitenkinimu, dabartine 
padėtimi. Jisai primįnė. kad atskir 
tas Vokįejijds miestas bugias vėl 
prijungtas.

PARYŽIUS. Prancūzija nuterė

kuris Ramlasi Prancūzijos bajr?kua

bes.

socialistų rezuo- 
liucija

Lenkijos s.ocialisfų partija prie 
rezoliucija, kuria užgyria Lenki 
idėjimasi prie demokratijos blq 
kaip prie Prancūzijos ir Angli
ji pataria užmegsli artimus ry

inė 
jos 
ko, 
jos 
šius su kitomis demqkyatinéni? 
šalimis. Toks demokratijos bloko 
ryšys ne tik sulaikys vokiečių fašiz 
mą nuo naujų užsimojimu bet padės 
išlaisvinti užgrobtas žemės: Čeko? 
lovakjja, Austriją ir Klaipėdos kraš 
ta-

Rytų taika.
PARYŽIUS. Pereitos savaitės 

pabaigoje nuskendo prancūzų sub 
marinas Phenix’’ Tai jau trecias 
iš "'eilės submarinas paslaptingai 
nuskendus: amerikečių, anglų ir , . . .. ... n
prancūzų. Jets IgahonLietuvos-BraZ!-

lijoa pasirašyta ekstradicijes
Vokiečių šnyoų visur pilna j sutartis

Vokiečių šnipu yra yisame pa- į Lietuvos įgaliotas ministerig

Aukštuolis prieš-išvykdamas i Kau 
na, sustojo Rio de Janeire ir paš 
sikeite pernai pasirašytos ekstradi 
cijos sutarties ratifikacijos aktaįs 
su Brazilijos užsenų rekalų minis 
terių Osvaldo Aranha. Po ššiais ak
tais pasirašė abu ministeria; ir ta 
sutartis i eis gajion už vieno mene 
šio nuo pasikeitimo dienos, ta į yra 
nuo, birželio mėn. 19 d.

BERLYNAS. Nesusipratimai 
taip .vokiečių ir lenkų diena iš dįe 
nos diilėja. Šiomis dienomis lenkaį 
sunkiai sužeidė du vokiečius, kurje 
paguldyti lIggniflcn-

Kiek italams ^kaštavo Aby- 
sinija

Neskaitant tų žmopių, kurie 
žuvo Abysinijoje, Italija i tą kraš 
tą įdėjo jau 2.5QO.OOO.OOO lirų. Ha 
lijos vyriausybė mano tuos i dėtu? 
kapitalus kada noi? atsiimti, bet 
iki šiojei Abysinįjos biudžetas išei 
na su nuostuojiais.

Partijos lyderis išmestas iš 
partijos

Jugosląvios buvęs premjera? ir 
valdžioje iesančios partijos lyderi? 
Stojadonoviclr išmesta? iš parti
jos.

KLAIPEDA. 90.000 lenkų dar
bininkų šią vasarą turėjo atvykti 
Vokietijon laukų darbams bet dėl 
susidariusių politinių nesusiprati
mų, Jenkų vyriausybė darbininkų 
neišleidžia Vokietijon.

VAŠINGTONAS. Birželio 19u. 
j Vašingtoną atvyko Brazilijos 
militarrnč misija gen. Goes Mon 
teiio vadovaujama.

SETTLE. Alaskoje pradeda veik 
ti .didžiulės ugiriakalnrs Veman,n. 
Apylinkės gyventojai bėga r sau
gesnes vietas.

onįOJav soąTsąajv . •,vyns>13K 
drome, kada tenai vyko pratimai, 
spiogo bomba įt užmušė 5 lakū
nus.
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Villa Zelina Šimtas Metu
Dokumentam Valdymo dokumsntai registruoti 6-je ApYinkêje 

pagal 100-tąjj įraša, pasiremiant Dekretu — Istatymu 
3.079 iš 1938 metų Rugsėjo men. 15 dienos.

Bičiuliai skaitytojai, naudokities proga ir įsigy
kite paskutinius žemės sklypus periodiniam išsimokė- 
jiinui be jokių paldkanų.šioje svoikoje'Viioje.

Grindžiame Avenida Zelina didesniam gyven
toju ir autobusų keleivių • konfortui, . kurie kursuoju 
labai punktualiai nuo Praęt de Villa Zelina ligi Avenh 
da Paes de Barros, kampas Rua da Moóca, ir algai.

I N F O,R M A;C,I JOS; vietoje Praça de 
Villa Zelina ir Avenida Zelina nr. 33 Centraliė raštinė 
Traça Antonio Prado, 31 sob., telf.: 2-5023.

Dėmesio Sklypai, namai Ir statybai medžiaga išsimokėti
nai geriausiom sąlygom tik su Karlos Korkiiko, Avenida Zelina Nr. 33.

□□□□□□□□□□□□□□a
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Apžvalga Vêl politinis krizis Europoje
Jaunalietuviai susirinkimus 
darys privačiuose būtuose 

ir neis j mitingus

Nauji pensininkai

Skundai Amerikos lietuvių 
tarpe

Amerikos lietuvių spauda pla
čiai rašo apie tai, kaip tautininkai 
skundžią ĮAmerikloS Valdžios orga
nams Amerikos Lietuvių Susivienį 
jįmįj Organizaciją ir jos vadus, ra ‘ 
šo pries juos melagingus’ skundus, 
kad jiems pakenkus.,

Amerioks lietuvių Susivieniji
mas yra dįdžįausįa ir seniausia Ame 
rikos lietuviu pasalpinė organizacjja į 
Jos luitas sįekia milijoną dolerių. ; 
Savo skyrius (kuopas) visame Siau 
rėš Amerikos kontinente.; Ilgą laiką 
šitą įprganizacįja kontroliavo tauti. 
ainkai (fašistai). Bet vėliau jie bu 
vų išspirti is .organizacijos vadovy 
bė, nors ne visa, atiteko į pažan 
giąjų rankas. Dabartinis jos prezi
dentas yra d,yokatas Bogočius. Tois 
organizacijos bpauda įaip pat pą- 
žangiąją lankose, Nuo. to Įaįkd, ka 
da pažangieji Susįvįenijimą pra
dėjo .tvarkyti, jo (reikalai pakilo. 
Išmesi! is vadovybės tautininkai 
jaučiasi nepatenkinti. Dėl to dabar 
jie daiįo suokalbius prieš tą organi
zaciją įr jos vadus, skundžia juos 
valdžios ištaigoms įr y.isokįaįs bu
dais stengiasi Susivienijimui kenk 
ti-.

Valdžios įstaigų viršininkai ga 
re skundus, kviečia pasiteisinti va 
dus. Jau ir tas daug kenkįa orga 
aįzacijai.

Kaip, matome įr Siaurės A'me 
.■ikos lietuvių tarpe skundą liga at
sirado. Panaši skundų (istorija bu- 
iro ir Brazilijos lietuvių tarpe. Kuo 
met buvo organizuojamas B, L. 
0. Centras, tai musą tautininkai su 
konsulu .GauČių priešaky rasė melą 
gingus skundus vietos saugumo or 
ganams, kad tik pakenkus Centiui. 
Bet tie skundai išėjo nenaudai pačių 
skundikų. Jie patys! susikompromila 
vo, Pagaliau, net patys skundikai 
buvo kvočiami už melagingus skun 
dus O konsulatas kaip reprezentacinė 
Lietuvos įstaiga, neteko savo autori 
lėto, o konsulas tapo šunimi ir 
provokatorium išvadintas. 0 Cen
tras ne tik nesugriuvo ir nesuSilp 
nėjo, bet dar sustiprėjo. Ir Amerikos 
lietuviški tautininkai tokiomis pr;c 
monėmis tik palys susikolnpromi 
tuos įr gaus pikčiausią šunu yarda.

Diplomatų kelionė...
„Lietuvis’’ paskutiniame nume 

ry rašo, kad Lietuvos įgaliotas mi 
nisterįs Aukštuolis tarnybos reika 
lais lankosi Rio de Janeiro. Su mi 
nisteriu Aukšlopliu pasimatyti iš
vyksta į Rio de Janeiro Lietuvos 
Konsulas p. A. Polįšaitįs įįb Lie 
tuvio redaktorius St. Vancevičius.

Jeigu n e „Lietuvis’’ lai mes ir 
nebūtume žįnoje apie šias diploma 
tą keliones vizitus ir pasimatymus 
Õ dabar žinome, kad ministeris 
Aukštuolis atvyko is Buenos Aires 
i Rio tarnybos reikalais, o iš S. 
Paulo su juo pasimatyti (tur but 
tarnybos 
konsulas 
cevičius.

Euiopojee yėl artėja dideli po priežasčių gali labai rimtai atsijįep 
i o i rr i T*o 1 o AwtVJ. ««* I-. -1 r» 4-nrlzil oi Ii t T7 II ..AllAn IniL aJįlįnįaį krįzial. I’alštyb^ą santykiai 

pastaruoju laiku blogėja įr Europa 
gali a Įsidurti neramumą sūkuryje, 
P,d Hitlerio avantiūrą, kurias jis 
atliko Europoje pereitų metą pagaį 
goję, Europos padėtis kiek buvo 
aprimusi, Bet paskutiniuoju laiku 
vėl pradeda ižšįveržtį naują nesu
sipratimų bangos tarp valstybių, 
kurios gali atnežti pasauliui naujų 
įvykių.

Pagal įjUniled Press’-’ k'oresppn 
‘denio nuomone, Europoje komplįku 
pjas'į valstybių santykiai, kurių Bvar 
biasios priežasties yra ššioš: karas] 
Tolimuose Rytuose, japoną bįoka 
da ir paaštrėjusi japonų-anglą san 
tykiai, kurie gali atnešti Euibpaį 
naują įvykią: judėjimas prieš ang
lus artimuose rytuose: Vokietijos 
Lenkijos santykių įtempimas, kas 
ga]i virsti rimtu konfliktų, nesusį 
tarimai anglų-rusą-prancuzu lėl 
trijulės sąjungos įr visa eile kitų

ii į Europos taiką.
Kilęs konfliktas Tolimuose Ry 

tuose anglą su japonais, geruoju 
galį nesibaigti. Siame konflikte ja
ponus remia italai ir Vokiečįai. Da 
baltinėje padėtyje, fašistinis blokas 
įc jos karinės jėgos liek saugomoje 
tie juroje stiprėja „Taikos frontas’’ 
kuri ;re(ngiasi sudaryti anglai įr 
prancūzai su rusais, vargu ar duos 
kokią vaišią nes tos (valstybes dar 
Vis negali susitarti. Tuo tarpu agre 
šorių galybė stiprėja. Tvirtinama, 
kai! anglų galybė juroje jau pasįbaj 
gė. Dabar šioje srityje pirmauja įta 
lai, Čia, esą jau nėra paslaptis, 0 
tikra reeįlybė. Jei dar viso šito ne
numato anglai su prancūzais šiuo 
momentu, visa tai galės įsitikinti 
netolimoje ateityje. Anglą įr pran 
euzą iliuzijos įr jų politinės klaidos 
stumia Europą i naują politini 
krizj, i dideji pavojų Europos tai

Jaunalietuviai kasdien trum
pomis bangomis iš savo siųlstuvo 
transliuoja žinias ir informacijas is 
savo gyvenimo 
telių muzika.

Be ko kita 
jaunalietuviams 
paskelbė savo vado isakyma, 
eiti i tu!o5 susirinkimus, kur gaji 
būti peikiama ar įžeidžiama buvusi 
Būnat nunąBSt niuy pqÁsmni.í.v i[o 
lietuviu vaidas įsako padalinių va
dams narių susirinkimus 'daryti iie 
mokyklose, kaip ligi 'šiol buvo, T>et 
privačiuose butuose.

paįvairindami plokš

per radijo siųstuvą 
griežtai draudžiamą 

kad

R;. D. pirm. Liudas 'Gira 
Sov. Rusijoje

Reikia tikrai stebėtis
Lietuvos laikraščiai pilni ži

nią apie Klaipėdos pabėgėlius ir 
apyejrtįna jų būkle. Bet vienas Klai 
pėdos gyvenantis lietuvis, J. Jage- 
ląvičįus, Štai kaip rasO savo pažįstą 
mįems Amerikoje apie dapaltįne 
Klaipėdos būkle.

( „Dabar kai Adolfas Hitleris 
pertvarkė Kraštą, tai bedarbių vi
sai nėra ir visi žmonės dirba, Aš 
pirma jokio darbo pagal savo svęįi 
katą negaudavau: nežiūrint kad ąš 
knygnešys i r buvau JQaipídgs kiras 
krašto vaduotojas, yistjek tajittįnjn 
kai man da’rbo nedavė. Mat, ne 
tautininkas buvau. Dabar pąs vos- 
kiečius nėra nei švogerių, nei par 
tiją. Dabar kas kokį darbą moką, 
toki ir dirba. Dabar visais darfynin 
kai labai rūpinasi, o ypač vedusi 
ais. BuVisems dykaduoniams taiu 
ne kokie pyragai, nes. visi turi dirb 
ti, ponų nėra. Dabar yisi visuose 
restorenuose, klubuose, kavįnege 
yra lygus. Visi pasilinldslminimai 
vieši. Luomų visai nėra. As ir pats

netikėjau, kad tokios tvarkos sugi 
lauksįme.’-

, Jei .tai butų .tiesą, kad tas lie 
tuvis tašo apie Hitlerio tvarką, tai 
atrolytu, geresnio gyvenimo gerėįk 
tą. Bet yįsoms toms gerybėms ku 
rįas .teįkįa Hitleris, sunku .tikėli

Tiesą, prie tautinis 
ką yajdžįgs nebuvo pyragai, bet ne 
geresni pyragai ir prie Hitleriu. 
Minėtas lietuvis gyria iVloįfo 
Hitlerio tvarką Klaipėdos krašte, 
greičiausia, tėdėl, kad jąm lenai 
reikia gyventi. Juk kitaip jis pa
rašyti negali. Ne gi peiks Hitlerio 
tvarką .tokios tvarkos sąlygoje gy
vendamas. Juk galį atsidurti kon- 
centracijos stovyklose už nacių 
tvarkos peįkįmą. O kajd tenai aįsira 
db laikinių darbą, tai visi žino, nes 
foirtįfikaęiją statyba,- lai įijr darbi
ninku reikalinga.

Ar šiaip ar taip, mes toms ge 
ryb'ėms netikime, kurias atnešė Hit 

; leris Klaipėdos kraštui,

Maskvoje buvo sutiktas labai 
iškilmingai if apgyvendintas „Sa- 
yoj’r viešbutyje (kur savo laiku yra 
gyvenę prancūzų rašytojai Roman 
Rolanas II. Barbiusas). Jis mate 
Gegelės dienos Visus paradu^ pas
kiau pakviestas .išvažiavo i KįCvą 
dalyvauti Ševčenkos paminėjime 
Sįup metu jis vaįžnėja po SSSR žy 
mesnes vietas.

Nnbaudė už susirinkimą be 
leidimo

Anąsyk Kaune, Vytauto! pro
spekte, policija užtiko. slaptą su
sirinkimą. Dešimti žmguią, to Su 
sįrįnkimjb' inicįatorių; apskrs viršįnį 
kas nubaudė po 5Q2 litą,

Tarsis dėl ūkininkų 
sumažinimų

skolų

Nusistatyta, kad, MiijSno minis 
teeerią tarybbs nutarimas, kuriuo 
būvio sumažintos skolos žemės' ban 
kui 2Q placentą, bus panaikintas 
arba pakeistas, nes tuoįn pasįnaudo 
tų tik maža [dalis ukininkujos, kaip 
tik s tampesnieji ir iieliet'iivįai, NNju. 
matoma sukyiesli tarpžynibini pa. 
silarirną, kuriamee bus tariamasi 
dėl piicmpnių ukinijnkij įsiskolini
mui sumažinti Sis pasitarimas grej 
čiausiai įvyks. Si? vasarą.

BUVĘS VOKIETIJOJE MILIJONIERIUS ELGE
TAVO KAUNO GATVĖMIS

Į Lietūkio mažinti užsimušė 
vokiečių karininkas

reikalais) į Rio- nuvyko 
p. A. Polįšaįtis i r Sį. Van

Žydų Spauda ppbaneša kad sįb. 
mis Įlienppiis naktį Kauno gatvėmis 
slankiojo kažkoks .yokfškai kalbiį^ 
vidutinio amžiaus neblaivus žmo
gus, kuris užkalbinėjo praeivius 
prašydamas išmaldą. Jis buvo gulai kažkokius giminingus saitus su Klai 
kyląs ir III jiolic. nuovadoje pasiro .pėda, tai jam su šeima pasisekė ai 
dė, kad tai yra Vokietijos pilietis, vvtrti ii v^iain'Aia nosimi iria.„a. 
dr. Nanlanas Volf — VoJfonas, iš 
Darmšialo, 51 m. amžiaus Jis. pas 
kui buvo perduotas vaisi, saugumo 
departamentui išaiškinti ]0 gyyei 
nįmo įeįse Lietuvoje.

Pasirodė, kad tai yra buv. 
prieškariniais laikais, pasaulinės 
žydų sionistų organizacijos prezi
dento Davido Volsono suUus. Su 
laikytasis dar 1938 iri. buvo 'mibjo

I nerius, nes turėjo keletą stambių 
fabrikų Darmštale ii Manheime, 
to, kaipo mokslo mėgėjas ir pažy
mėjęs visuomenininkas jis buvo padėtį,

Manheimo aukštosios prekybos mo 
kyklos pagerbtas garbes daktaro Ui 
ploniu. įvedus Vokietijoje Niumber 
go jstàtymuS, jis neteko savo .tartį 
įr greit subįednėjb’.. Kadangi turėjo

(vykti i; ^Klaipėda, Tačiau Klaipė
dos krašiui a titekus Voikėtijai, jis 
ir šeima beveik be nieki) ątbėgo i 
Did, Eioetuva Seimą jis paliko Siau 
lįuose ir pats atvyko Kaunan. Ta

čiau čia jau visai likot be cento 
ir, neturėdamas jokią pažinčių jr 
ryšių ryžosi išmėginti elgetavpno 
amatą. Matyti, nogėdamas užmiršti 
sayoi yargus jis taipogi’ pradėjo ger 
(tį, kol pateko! i p’plic'ijbS' tankas.

To žmogaus likimas jaudini žj 
dą Visuomene, kuri kviečįma jam

EMinįstnj (Taryboj ieįkįmu Res 
publikos Prezidentas paskyrė pen
sijas Jigį gyvips gaJv.Oa kun. Vįadįį 
lovai Mironui po 80Q Et. mėnesiui 
ats. brig. gen. Kaziui Eadygai po! 
750 Et., skulptoriui Ęetruį Rimšai 
ir literatui Kaziui Puidai po 50.0. 
Et,t Jonui Vanagaičiui ir jo žmonai 
po 250 Lt,, ir operos, solistui Juo 
pzuį Babravičiui, po 200 Et.,

Vienoje bažnyčioje^susituo- 
ke su viena, antroje su antra

Kauno gyventojas Povįlas Šyvis 
prįtš kuri laiką Šimonių bažnyčioje 
buv» susituokęs įsu J. Janušauskaite 
bet kiek laikų su ja pagyvenęs — 
fakliškai išsikyrė, bet formaliai per 
sįskyrimp (dokumentą nesutvarkė. 
Jis nuėjo pas Aleksoto kleboną ir 
gavo įiš jo pažymėjimą, kad tais 
metais Šyvis. Aleksoto bažnyioje 
tiesilupkes.

Tuo raštelių nešinas' Šyvis krei 
pés i ^v. Trejybės klebųna, pra
šydamas jį sutuųk.ti su A'. Ribelyle

Sy. Trejybes klebonas ekstra 
išrūpino įš Kauno kurijos ipjdul (nuo 
užsakų a tleįdįmą) įr tnoj'au Šyvi su 
Ribelyte sujungė. Paskui išėjo aikš 
tėn, kad Syvįs jau geniai buvo! ve
des kįtą merginą, ų antrosios jo 
sutuoktuvės yra neįtėsetois, 
sutuoktuvės yra neįtėsetoįs, 
Syvįs patrauktas .tiesųii už dvipątią 
te,

Rįbejytė — Syyienė .tiesųn 
nepatraukta, nės nėra įroflymų, 
ar 
ir 
kyres. .

Apygafijos teismas Šyvi pripa 
žino kaltu ir nubaudė G men, 
pn kaįėjį'mpi, bet nuo bausmes 
kįmįb lygtinai atleido. -

Tai
Tai

jį žinojo, kad .Syvis yra vedes 
su pirmąją žmoną nebėra išsis

pa-
atli

eoIš Klaipėdos persikėlė 
pradžios mokyklų mokytojų

Lietūkio! sjunkyežimiai gabeno 
iš Saugiu savo ptekesį Vienas sunk 
yežimis su prekėmis grižo plentu i 
Klaipėdą. Netoli Saugą susitiko prie 
posūkio eile vokiškų karo sunkveži 
mių ir motoeįklistų, kurie važiavo 
dideliu greičiu. Vienas motociklas 
kurio Važiavo vokiečių armijos ka- 
lįnįkas, taip pat Smarkiai atsitrenkė 
į Lietūkio s unkvežimi, ka 1 sudužo 
o juo Važiavęs karys vietoje krito 
neegyvas, Greit buvpi Iššauktas sani 
tarinis Vežimas, kuris lavoną sku
biai nugabenu i (Šilute. I įvykio! 
vietą buvo atvykęs buvęs vokiečių 
konsulas Klaipėdoje,; Keti šsiaiškįn 
ta Vietoje, kad dėl iyy.ki° kaltas nu 
kentėjęs, bet Jie Lietūkio Sofel-ijsh

Ligi šiol Švietimo m-joje užsi 
regįstrąvo 90 vien pradžios moky
klų mokytoją. Jie-visi paskirti atsar 
gos mokytojais pavaduoti sergančius 
Atsiradus laisvą vietų, klaipėdiečiaj 
mokytojai ne (delsiant bus aprūpinti 
nuojatiniu (darbu.

Švietimo min. įsakymu buvęs 
Klaipėdos direktorijos mokyklų pa 
tarėjas L’acytis, skiriamas Šiaulių 
apskr. pradžios mokyklų inspektorių 
mi, o buv, K. Duonelaičio vardo 
mokyklos rektorius ir mokyklų at
sargos inspektoriumi, (t)

Nuteisė už tėvą

tenai lankėsi vienas Van’-_______________
kur, konsulo vardu, orga- Jas tuojaus būdavo iškomentuojamas 

nizavo ekskuisiją i Lietuva už du Į „Lietuvije’’. Taip kad žmonės nežį 
kantus. Ar nebus čia tik tos ekskur 
sijos organizavimo pabaiga? Ki
taip mums visai nesuprantama p. 
Konsulo tokia draugystė su St. 
Vancevičium. Atrodo, kad p. Kon
sulo įr I'ancevįčįaus didelis pareigą 
bendrumas... Tegul buna ir taip.

iš kur tos žinios
Dar Gaučio laikais „Lietuvio’’ 

redakcija arba taip sakant, Bandei 
rantės’’ buvo lyg ir viena istaige: 
kas buvo žinoma konsulate Gaučiui 
tas pats buvo žinoma ir bandeiran 
liniukams, kurie tas žinias tuojaus 
apskelbdavo viešai per laikrašti, 
Jeigu kas nors būdavo kokįų reika

cevįčius,

nodavo kur geriau kreiptis: i kon
sulatą ar pas bandeįrantininkus. 
Toks buvo neatmezgamas ryšys tarp 
tą įstaigų.

Dabar irgi šioks toks panašumas 
reiškiasi. „Lietuvis’’ 24 nr. pas
kelbė, kad S. Pauloi lietuvių kuni
gams p. Skipitis, apart algą, išrūpino 
dar ir bažnyčios švaros palaiky
mui p0 4.000 milreisų ir tiek pat 
kelionpinigių. Vaidinasi, Brazilijos 
lįctuvią kolonijos bažnyčios šavaraj 
palaikyti musų kunigai gauna pini 
gus iš Lietuvos. Sitie daviniai’ mumą 
joįdos, turėtų būti konfidencialus 
įr žinprni konsulatui ir tiems, kas 
įuos pinigus įš Lietuvos gauna. Ta

čiau, kaip matome,- apie tai gerai ži 
no ir „Lietuvio’’ redaktoriai.

Mes tą žinių teisingumui tiki
me, nes jei skelbiami viešai net ir 
skaičiui, tai jie gali būti teisjngi. 
Vadinasi kunigai bažnyčios užlaiky 
muį gauna įš EietuVgs pigi 4 tuksi 
tančius milieisų (tur but i hienesi? 
— Red-)

Mes kaip ligi šiol, taip ir da
bar stovėjome i r stovime prieš 
pašalpas gaunamas is Lietuvos. Bet 
šiuo ne tą norime čia aiškinti, o 
iškelt irysi tarp „Lietuvio’’ irkon 
sulato ir, be to priminti šio krašto 
nacionalizacijos patvarkyrpus ir 
paklausti kam tuo patamaująmą: 
lietuvybei ar kam kitam,? \

Dvigubas “Lietuvos žinių” 
jubelėjus

Šiemet birželio 19j dį Sukanka 
lygiai 80 metą, kai eina r,Lietuvos 
Žinios’’ Tuo pat Įįšleįdpsios G000 
numerįą.; Tuos jĘiįiejus „E. Z. >- 
paminės ilšėidamos didžiausią sa 
Vb numery, kufįs del patogumo bjuą 
išleistas birželio 17 flį

DULR Valdyba pasikirsta 
pareigomis

Naujoji Draugijos Užsienio 
Hetuvįams Remti valdyba pasis
kirstė pareigomis. Pirmininku liš- 
linktas adv. R. Skipitįsi, I yicepįrmį 
ninku— dir, Sufvįla, II vicepir
mininku — piof, Sleževičius, I 
sekretorium — Kazys Kasakaiįsį, H 
sekretpjrium — St .Gabaliauskas, ki
ti pasilįkb valdybos nariais, Iš yį 
SĮį naująją valdybą feUdaio 12 as- 
ffieną.

Simno ,v, Stebulių km. pereitą 
metų gąvėnios įlid. penktadienį, 
Strąvjnskaitė Ona, viijdaina Vely
koms (dešras, įsidrjaliino ragauti. Jos 
tėvas, apie 70 m, amž. pradėjo ją 
visaip barji. Duktė pagriebė sam
ti ir sviedė jam i kaktą. Tėvas 
iš susijaudinimo įr skausmo atsigu 
lė j lovą ir mirė, Medicinos 
ekspertai apžiuiėjee nustatė kayl 
jis mirė ne nuo smūgio, bet is įsu 
sijaudinimo, tačiau dukteriai bu
vo užvesta byla įi; apyg, teismas 
Stravįnskaitė nubaudė 6 jnčjį. saly 
ginai, jei per metus laiko nenusikals

Ims kariuomenėn
Karo tarnybai tinkami jaunuo 

liai KĮaipdosė krašte, kol dar, nepra 
vesta koptacija, i vokiečių karino 
mene neimami. (Tačiau mieste iška 
binlį plakatai, kuriuose jaunimas 
raginamas jsįtoti i kariuomene sa 
vanoriais. Propagejidos tikslaigškai 
tomas paskaitas apie Vokietijos ka 
riuomene ir atskįrą ginkįų r u šią už 
davinius.
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Kultūros griovimasįM
AngĮų laikrašty „/Times’’ ptof. 

Radklif - Braunas [fašoį kbk? liki
mai įštikįo kinų kultūros ištaigas.

Iki pastarojo kinų japonų kartot 
Kinjjtoj bu,vo 113 aukštųjų mokyklų

mieestą. Siame mieste nėra jokių 
karinių objeektų, bet, nežiūrint į 
tai, 27 japonų bonbonešiai, špecia 
liai atskridę į tolimų užfronte, 
Sunaikino tik Nankiflo universiteto

Taikos ir agresijos frontai
Anglijai įlar yis nesusitartos su lipi karą gyvaįvo Trijulė Santarvė 

Sovietų Sąjunga, nors beveik ke’Sdien kurioje Francuzijo’S respublika ir 
buvo skelbiama, kad Susitarimas 1 anglų konstitucinė mopajchija mo

LIETUVAI NAUJAIS
KELIAIS BEŽYGIUOJA! T

Pj-asidėjus 1937 m, liepos mėn. pa 
baigoje karui, japonai' tučtuojau iki 
pamatų sugriovė Tieenzino univer 
Sitetą. Reti [rankraščiai, knygos ir 
dokumentai buvo nudeginti Šito 
mjokSlo židinio naikinimas buvo 
atliktas 'sistemingai: pradžioje uni 
verSitėtas daužytas iš [orlaivių, pas 
kui pastatai apipilti žibalu ir pa
degti. Tokios pat (dalie? susilaukė 
ir likusieji kiti 4 T'ienzino uni
versitetai, — jų knygynai sudiegiu, 
ti, pastatai Sudaužyti.

' Pekine (Beipine), tame Kinijos 
univ'eitsitetų centre, visos aukštosios: 
mokyklos sunaikintos A’merikosžur 
nalas „EĮiša’’ ražo kad pusės me 
tų bėgyje japonai sunaikino daugiau 
ka^p, ,13Q kinų m'ok'slo ir k.ultuitoS 
ištaigų. Sunaikinti turį pa'Saulini 
varda [ir mastų, NankinO i r Sancha 
jaus uni verši te tai. Iš jų liko tik 
griuvėsiai.

Ir anglų „Times’’ ir amerikie 
kultūrinių įstaigų ir mokyklų grip 
čių ,įEiša’’ prieina išvadų, kad sis 
yimas! yra japonų apgalvota’?, są
moningas kinų kulturpą naikinimas 

Nankino universitetas buvo iš
keltais i krašto gilumų, i Canšo

patalpas. Žuvo jokiai? pinigais 
neįvertinami rankraščiai, rečiausios' 
knygos, kurių niekas neatnaujins.

Proff. R. - Braunas mano, kad 
šis sistematingas mokslo i Staigų nai 
kinimas turi tik's'lą ne tik pojitiš 
kai, bet ir ekonomiškai višiskai, 
pavergti kinus, paversti Kiniją j 
kplon.iją kurios gyventojai neturėtu 
iš kur. pasišemti tautinės sąmo
nės ir Savitumo.

Šių raštų autoriai tvirtina, kad 
japonai tokiais sayo darbais pąSie 
kia priešingų rezultatų. Kinų tauta 
niekad® nesijautus! vieninga ir 
gyvenusi atskirų provincijų . gyveni j 
mu, šiandieną japonų 'iivazijo,:?. j
akivaizdoje yra virtusi vieninga j 
tauta. Kar-o sukuriuo'še ši didžiulė 
tauta konsoliduoja?!, pirganizuojasi 
ir Sudarp tą pajėgą, kuri,, štai, 
jau pusantrų metų Sugeba priešin
tis iki dantų ginkluotai Japonijai. į

Jei naujųjų laikų imperializmas 
kėsinasi nuo žemės paviršiaus nuli 
luoti arba niveluoti didžiulės šim 
tų milijonų tautas, tai ką jis’ da 
rys 'Su mažomis, silpnomis tauto 
mis.

jau čia pat,
Talįiau paskiausios telegramos 

iš Londono ir Paryžiaus kalba apie 
derybų su Ma’skva eina labai .opti 
mistiškai. Britanijoj valdžia, gir
di, pateikusi ’Sovietams naują pa 
siulmą, kuriame jiem? duoįlama 
svarbių nuolaidų, taip kad Maskva 
jau nebegalėsianti anglų plano at 
mesti. Tarpe tu nuolaidų minima 
štabų pasitarimai (ir Anglijoj suti
kimas ginti Rusiją, jeigu ši butų 
Europoje užpulta arba įsiveltų i 
karą, gindama kuria nors mažejne 
valstybe (Sakysime, Lenkija) nuo 
užpupjikų Kaipo (santykių pagerėji 
mo ženklais, yra Reikšminga, kad 
Anglija [oficialiai pakvietė sovietų 
armijos vadą maršala Voro’Silovą 
i savo kariuomenės manievrus.

Taigi Sovietų Sąjunga, matyt, 
bujs po ilgų derybų įtraukta iį 
„taikos frontą’’. Tai, be abejonės 
šitą frontą žymiai su'Stiprins, jei 
gu tiktai anglai ir bolševikai no
rės vieni su kitais nupširjdžiai 
kooperuoti. Ideologiniai skirtumai 
tarp jų, žinomą, yra labai dideli 
bei užsienio politikoje valstybės 
žiuri pirmiiaU'Sia savo interesų, o 
ne idėjinių principų. Prieš pajau

kėjo 'Sugyventi su Rusijos caro 
valdžia.

Ir dabar tašai taikos frontas 
anaiptol nebus demokratijų blokas 
neš jame greta didžiųjų Vakarų 
Europos jdtmokrSatijų Ims sovie
tų diktatūra, pusiau fašistinė Len 
kija ir beveik visai sufašistėjusi 
Rumunija.

Agre'šorių pusėje ideologinis 
vienofdumaj yra didesnis, nes Vo 
kietija ir Italia yra fašistikos, o 
Japonijoj tvarka nuo fašizmo ma
žai kuo Skiriasi. Bet ir šias valdžias 
Sujungė ne tiek idėjų bendrumas, 
'įdeki valstybinių interesų panašu
mas. Šitie agresojriai yra nepaten 
kinti dabartinio! pasaulio turtų ir 
teritorijų pa’škirstymu, ir jie mano 
kad bendiognis jėgomis jie kiekvie 
naš galės savo „imperijas’’ pra
plėsti lengviau, negu eidami sky 
ritini.

Bet labai gaila, kad toje vals
tybių koalicijoje, kuri organizuoja 
prieš agresorių bloką, vadovavimas 
pateko i rankas atkakai eivišri An 
glijoš konservatoriui valdžiai. To
kioje rankose demokratijos likimas 
nėra jaugus. R

Chicago? «Naujienų» korespon ■ • 
denta? iš Kauno rašo apie «naujus 
KLietuvoš kelius». Jis rašo:

Vos keletas dienų, kaip rašiau 
jums laišką a;pie pasveikinimų' po
litikavimą. Štai jau dabar 'susilau
kėme lyg ir tų pafeveikini'niipsu 
l,vtarkymo>. Vidaus reikalų minis
tras išleido aplinkraštį, pagal kari 
bus duodami tik organiza 
ei joms. Žinoma, iš' asinės čia vi- 
bus tvarkomi visi vieųi susirinkimai

Tuo aplinkraščių atsirūgta lyg 
visai nesena praeitimi. Pasirodo, 
kad 'dabar susirinkimams leidimai 
leidimai!) us duodami lik organiza- 
Sai nieko negalėluZtne prikišti. Ge
riau kai renkasi organizuota visuo 
menė, negu palaidi susirinkimai vy
ksta. Tuomet yra kas už tokius 
Susirinkimus atsako. O1 be to, iš 
anksto žinoma, kas renkasi. Deją. 
Lietuvoje iš politinių ir pusiau 
politinių organizacijų veikia tik tau
tininkai, jaunalietuviai ir navasri 
ninkai, o kilos visos politinės sro
vėsi ki šiai llh’enai negali įsikurt 
Taip faktinai išeina .taip, kad gąlės 
viešus politinius susiiiiiki.iiius da 
ryti lik tautininkai... Jei kitų poli 
linių Stovių žmonės norės susirink

Telšių apsk. gyvena 
vaikų tėvas

23 įvairenybes
Senovės graikų filosofas Dem,o — : —

Šiomis dienotai? gautos bene 
gausiaušiois Lietuvoje šeimos žinios

Si šeima gyvena Žemaitijoje 
— Telšių apgkrytije, .Luokės vals
čiuje Payįryyčlo yienkieniyje,

SiojS gausios šeimos motina- 
Kazimiera Vasiliauskienė,, 43 m. 
amž„ 30 ha ūkininkė, dar tebegy
vena, p šeimos tėvas — Pranas 
Vasiliauskas, 57 m- amž., mirė 
pernai gegužės 17 d.

Šios gausios šeimos sugyveni 
mas buvo geras ir blaivus.

Kazimierus ir Prano Vašiliaukų 
yra 12 gyvų ir 4 mirė vaikai. 
Be tįoį dar yra 6 gyvį ir 1 mi 
reft vaikaš pirmosios Prano Vasili
ausko žmonos — Onos Vasili- 
aųskienėš, kuri mirė 1912 metais 
lapkričio! 16 d. Kaži micros Vaši- 
ljau|skienėS vyriausias punus Jo
nas dabar mokosi Vytauto D. Uni 
yersitete, Studijuoja .technikos moks 
luS. Kiti Sūnūs ir dukterys moko

si Telšių valstybinėje gimnazijoje 
ir Biržuvėnų pradižįoĮs mokykloje

Iš keturių įnirusiųjų Kazimieras 
Vasiliauskienės vaikų, sūnūs Jo
nas mirė vokiečių okupacijas metu 
dėl plento stokos. i

Šiandien Vasiliauskų šeimoej
Šiandien Vasiliauskų Šeimoje 

moįsįos 6 vaikai, [viso 19 sveikų ir 
gyva; Vaikų. Jei nebūtų mirė 4 
vaikai antrosios žmonos ir 1 vai 
kas pirmosios žmonos, šiandien Va 
siliauSkų šeimoje butų 23 vaikai.

Kazimiera Vasiliauskienė, 16 
vaikų motina, yra raštinga. Prisius 
dama komitetui žinias ji atsiprašė 
už pavėluota žinių atsiuntimą, neš 
vėlai tegalvosi ankietoS lapą ir lai
ku atsakyti negalėjusi.

Be t<jį Šiomis dienomis is 
Mažeikių telefoinu pranešta, kad ten 
aptikta dar viena gausi — vaikų 
— šeima.

I

Žmonių kova su rykliais
Šitomis dienomis' [Brazilijoje, tą (skeliančiųjų ir pradėjo) gelbėjimo 

neetoji Pernanbuco, įvyko šiurpi darbą. Išgelbėti tepasisekė tik 21

britas, vadinamas besijuokiančių 
filosofų, pats’ sau išdūrė abi akis 
kad išojt-inio pasaulio vaizdų netruk 
dptmals. galėtų mą'Styti.

Keistų tvarinių yra pasauly. 
Amerikoj buvo sugauta žuvis’, kuri 
vietoj žvynų turėjo plaukais apau
gusia odą. Kitur tokių žuvų nėra 
pavykę užtikti.

) GalrSįojo BaŠtilijos kalėjimo 
Paryžiuje statytojai lluges Aubriot 
buvo pirmasis kalinys kuris į tą 
kalėjimą buvo uždarytas.

Su albanais me’š nesusikalbėtu 
me. Jei albanas npiri pa'sakyti „taip’’ 
tail galvą purto, o jei nori pasakyti 
,-.nc’-’ taį galvą palinguoja.

—r [J -t

Yra vabzdžių, kurių gyvenimas 
labai trumpas. Vadinamoji viendie 
nė mu'sė (ilgai? sparneliais)^ gyve 
na fik vieną yienii(nįtelė dieną —- 
nuo saulės užtekėjimo iki nusileidi 
mo.

Štai didėlis Skaičius: 105, 
263,157,894,736,842. Jei šilą skaičių 
norite padauginti iš dviejų- ukžlen 
ka jo paskutini Skaitmenį atkelti 
priešais, ir gausite sandaugą: 210, 
526,315,789,473,688. Labai greita 
daugyba, prašome patikrinti!

Viso pa'Saulio bendras geležin 
kelių ilgis pagal paskutinius statiš 
tikos doumeniš, siekia 1,220,000 
km. Sis atstumas nuo žemės rutuly

Viename arbatiniame šaukštely
je juodžemio bakterijų yra daugiau 
negu žmonių visame žemės rutuly

Tvarsčiai §u medum visai ap
saugo žaizda nuo oro įtakos ir la
bai greit užgydo nešvarias žaizdas 
ir nudegimus.

•; — ž
Sacharos dykumoje numatoma 

pastatyti visa eilė sanatorijų; nes 
patiria, kad dykumoje nėra kenks
mingų mikrobų ir todėl žaizdos 
ten labai greit gyja.

vientol iškylautojų JaįVo katastrofa. 
Ri[o| S. Francis,co (viduriu i (van
denyną išplaukė laivą? Su 27 tu
ristais' ir 4 laivo įgulos nariais 
Tolokai nuo kranto Sp/pgus katili 
nei nepaprastai greitai pradėjo 
skėsti pats Jaivas. Nespėta net sės 
ti i (valtis,; tat, kas Sugriebt'^, 
gelbėjimosi juoštas, šoko i ban
gas, jr bangos po yaridenyjią juos 
Bvajdė net 14 yalandįį A.tSitiktinai 
praplaukiąjj laivas pastebėjo kcle-

žmornių: likusieji 19 buvo ŠupJėšy 
ti ryklių. Išgelbėtieji pasakoja, i 
kad toje vietoje ryklių, tiesiog į 
knibždėte knibždėjo. Jiems, teko 
grumtis Su rykliais, tačiau tie be 
regint juros paviršiu kraujų paplu- 
dlnjOį (Rykliai nelaiminguosius bai
siai bauginę: Antonio Riberalta, 
27 metų vyras, kuriant rykli? nu
kandės ranką,, išgelbėta? vižisaki 
pražilęs.

Lėktuvo propeleris turi nepa
prastai dideli ŠukimoS'i greitį1. ,B.et 
pietų krautu paukštelis kolibris 
Skrisdamas judina savo sparnelius 
daug greičiau už propeleri.

I —’ :! —
Nuodingas šiltų, kraštų roplys' 

skorpionas pajutęs ugnies pavojų 
įduria uoĮdegos Smaigaliu sau i ■ 
nugarą ir, įleidęs nuodų, Save iš 
baimės nužudo.

DaiOmi bandymai Amerikoj 
automobilių paviršių dažyti laku 
su dilele fosforo priemaiša. Tokios 
mašinos matyti net už 666 metrų 
ir panašioj i vaiduokli.

Stebėjimais nustatyta, kaddau 
giau kaip 50 procentų įvairių ligų 
priežaStiš yra netinkamas maitini- 
masiš.

NERAST1NGÍAUSIA PASAULIO TAUTA
Nors Kinija yra geniausia tau 

la pasaulyjėj kuri Jau 2—3000 
metų prieš Krisitų buvoj pasiekusi 
aukštą kulturloiS lafp'Sni ir žinojo 
raštą, tačiau kartu ji yra it; tgjį 
neraštlngiauisįojį pa’Saulio tauta. 
Kodėl? Kinų raštas Sau panašaus 
neturi, neis jų abėcėlė turi apie 
4000 ženklų, ko ne vienoj kitoj 
tautoj nėra. Žinoma, įš čia kiek
vienam turi būti aišku,? kodėl tiek 
daug yra neraštingu kinų. Norėna- 
damas toki rašta išmokti, kinas tu 
miožos v|i'Są gyvenimą. Bet ir tai 
nevisuoĮniet išmokstama taip, kad 
butų įgalima [skaityt Senas Kinijos 
išminčių knygai Todėl po revoliuci

jos, kuri Sukrėtė kinų tautą ir pas 
katino energingam darbui, tkiinaisu 
Bigalvpjo raštą nor? ir panašų sena 
jam, bet jau tik iš 46 ženklų. Si tie 
vartoja dabar (Visur: laikrąščiai ir 
knygols bei vadovėliai pilnai naujuo 
5ju raštu išsiverčia ir minti? isreis 
kia neblogiau nei Senuoju raštu. 
Iš 500 milijonų Jautos iki šių laikų 
neraštingų ..būdavo beveik .pusė 
(200 milijonų). Bet (toks didelis nuo 
šimtis beraščių tautai yra be galo 
žalingas ir todėl 'dabar Kinijoj ives 
tas privaloma? pradžios mokslas 
kad tuot budu nors jaunieji apsišvi
estų V. D.

Arėjas VilkauskasIlWr^-^í — Is mano’cikliaus:liauja ir jauna -’Naujieji hmnai”.

Sfadi likimo gyvatės sugėlė, 
Palūžo jau, rodos, siekimo sparnai, 
iVjegul® nerimą dįVa|sioj ’Sukėlė
Ir žuVO išnyko 'Svajonių Sapnai...
Palaidojau, rodos, viską, ka 'S’vajojau- 
Ir liko krūtinėj klaiki tuštuma!
Jau rytdieną šviesia tikrai abejojau, 
Akirati dengė nakties tamsuma...

Bet ne! Taip tik rodė?!.. Jau man reik gyyenfi,- 
Gyvendinti aukso svajonių Sapnus:
Ir metų eigofs neatbojus, nesenti-
Jaunatvei verst lenktis ir plaukus žilus...

Ir, džiaugsmą atugles ligonėj krūtinėj, 
I koyą gyvenimą kviečių!.. Vi? tiek-: 
Pojlsio bus (man lankoj sidabrinėj, 
Po Vargo!.. JVežuSiu pigiai irt perniek!

(i, tai turės dangstytis visokiomis 
dirraugijomis kurių Lictuvojae ne- 
taip daug yra. Juk tautininkai tiek 
viską nučiulpė, 'kad. pasiliko tik 
Socialinio pašalpinio poliu Ižio drau 
gijo?, turi dar draugijas kilų tautų 
rnaumo’Sž o radikalioji Liectuvos 
visuomenė net savo kultūrinių ar 
švietimo (draugijų negalėjo įsteigti 
ne? jos buvo neleidžiamos. Kurias 
sumetimais vidaus reikalų minis
tras tokio turinio aplinkrašti i šlei 
do, tiesiog sunku pasakyti, nejau 
tuo' norėjo tautininkams pasitar
nauti. Tuo pačiu aplinkraščiu (sa; 
koma, kai jei susirinkusieji, norė
tų sveikinti vyriausybe, ląį, Įįrie 
leidimo gauti susiriiikimąFturi Jpu 
Ii pridėtas tų sveikinimų turjįhis 
Na, šita aplinkraščio dalis tai ą<ski 
kurie1 'i ki šiol įvykę susirink lipai 
kartais kaip ką pamiršdavo paąvei 
kinti (Smetona—L. A. B. Red.) 
Štai dabar askrities viišiuipką.si ’iš 
anksto gavės tų sveikinimų turini 
galės nurodyti, kas reikia ir kaip, 
reikia sveikinti!

(Bus daugiau.)

KAUNAS, Birželio 4 dieną ivy 
ko Sąjungos Ginkluotom? Krašto." 
Pajėgomis Remti apygardos atslo 
vų suvažiavimas kuriame daly* 
vavot per 40 atstovų. S-gos piflii 
ninaks Gužas padarė pranešimą,* 
parreįkšdamas, kai visoje Lietuvoje 
Ginklų Fondui aukos plaukia lakiai 
gerai, 1925 m. surinkta . 229.5^3, 
29 Lt, 1936 jnt 1.078,880,961^ 
1937 m. - 335,422,49 Ltį 1938 
m. 2.450.961,45 Lt. Viso jįr tūtos 
metus surinkta 4.0f).4.Sjl81J.jL?Lt. 
1939 m, jau yra su'i inkla B mil. 
litų. Suvažiavima .įastu: pąsvęikjno 
Ministras Pirmininkas brig, gen; 
Raštikis,. Šauliu Sąjungos vadas 
pik. Saladžįus ir kt,

Birželio 4 d. įvyk Vytauto
Didžiojo Universiteto vadovybės 
studentų rinkimam? prof. Purenąs 
įlinkimai Rektorium išrinktas prof, 
Stasy? Šalkauskas, prokuratorium 
pnorektoriu ūkio reikalams pibf, 
Jodclė ir Universiteto sekretorium

Birrželio 4 d. įvyko Vytaų(o 
prior. Mykoląitys-PutinaS.

Užsienio prekybos dapartamėn 
tas netrukti? pradės statyti Kreti; 
goję patalpas ir sandėlius muiti 
nei, nes Kretinga virtu’Si svarbių 
pn-ekių įvežimui punktu neturi jo 
kių patalpų muitinei,

3
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(ELTOS PRANEŠIMAI)
— Kaunas. Lietuviškoji “Me- — Kaunas. Birželio 4 d. Kūno 

dvilinės Audinių” akcinė bendrovė jau Kultūros Rūmu ir eigulių šaudyklose
gavo reikalingus leidimus medvelinės Įvyko Lietuvos šaudymo pirmenybės, 
audinių fabrikui, kuris bus netrukus;dalyvaujant per 300 šaudytojų, nors 
pradėtas statyti Puskelniuose prie Įlietus žvarbus vėjas >r stori debesių
Marijampolės. Netekus Klaipėdos 
kraite, tokio fabriko dabar kaip tik 
stigo.

— Ryga. Tikslu pakelti Latvijos 
krepšininkų klasę, nutarta esant nau
dinga nuvažiuoti j Ameriką išmokti tų 
metodų, kuriais paruošiamos Amerikos 
Komandos. Vyriausias Latvijos vadas, 
visuomenes reikalų Ministras A. Bra- 
zinš davė sutikimą komanduoti į Ame
riką Latvijos treneriui vyr. Itn. V. 
Baumaniui ir žaidėjams Melderiui 
su Kazaku. Amerikoje jie išbus apie 
6 savaites.

— Kaunas. Pagal jau turimus’ 
praėjusiųjų metų duomenis, rankiniais 
pūdais pernai buvo pagaminta durpių! 
<1.000 to. ir mašinomis — 110.000 to. I

sluoksniai daugeltti varžybų trugdė, ta
čiau mūsų šaudytojai pasiekė tokias 
pasekmes, kurios pralaukė net 1937 
m. pasaulinių šaudymų pirmenybių 
pasekmes. Policijos Sporto Klūbo 
ekipa iš 2.000 galimų taškų išmušė 
1.862 taškus 1937 m. pasaulinės pir
menybės šioje varžyboje pirmą vietą 
laimėjo Amerikos Jungtinių Valstybių 
ekipą — išmušusi 1.957 taškus. J. A. V. 
turi didžiausius rezervus ir geriausias 
šaudymo sąlygas. 1937 m. tose pa
čiose veržybose mūsų valstybinė rin
ktinė laimėdama 8 vietą pasaulyje 
1.916 taškų. Praėjusiais metais pir
mojoje Tautinėje Olimpiadoje Policijos 
Sporto Klubo ekipa jau išmušė 1.951 
tašką: šita pasekmė jau buvo ligi 19-

'i no būdu pernai iš viso durpių bu-į 
vg pagamita 180.000 to. maždaug už
4 mil. Lt. Praėjus} vasaros sezoną Į 
iš viso dirbo apie 50 garo ir elektros’ 
jégâ varomų mašinų. Apskaičiuojama,

valstybinės37 m.
pasiektai pasekmei 
vieta pasaulyje).

Birželio 4 d.
antrą vieta mažojo

Estijos rinktinės 
(buvo laimėta 3

čią vietą toje pat varžyboje laimėjo j pranešė «Eit», Lietuyųs žinių agentūra, at- 
Saulit] S-gos ekipa išmušusi 1.919 tai*, lodyt'! ka,) vokiečiai pasidarė Lietuvai la
bų. bai Uuosnus. Del šiame įluosnume yra kas

— Vilnius. Kurį laiką Vilniuje kita.
nebuvo jokios viešos lietuviškos akai i Ú2 ka gi vokiečiai nori pasitarnauti 
tykios. Dabar jau yri trys: 1) Lietu- Lietuvai, ir kojėl jie, tokie geri pasidarė 
vių mokslo Mylėtojų Draugijos, 2) apiplėšė Lietuvą? 1 tai atsako pati «Elta»: 
Kultūros Draugijos (3 Lietuvių Liteli- Vokietija duodanti tas koncesijas Lietuvai
gentų “Romovos” klubą, šiose skai- naudotis laisvėtais Klaipėdos uosto zonomis 
tykiose galima pasiskaityti ne vien dėl to, kad (.numatyta, kad Vokietijai teks 
Vilniuje, bet ir kitur leidžemų lietu- 30 nuo.šiničiųjisų Lietuvos prekių.» 
viškų knygų, laikraščių ir Žunalų. j Taigi, Vokietija gauna trečdali visos

Gegužės 31 d. Vilniaus universi-1 Lietuvėse ksporto. Be to, Lietuva naudo'da- 
tete dr. Pr. AnceVičius gynė savo į mosi Klaipėdos uostu, turės ,vesti visą Sa- 
darbą tarptautinės teisės daktarų var-ivo prekyba su užsieniu per Vokietijos 
dui gauti. Jam suteiktas tarptauti- teritirija. Na, ir ekonominiai Lietuva jau 
nes teisės daktaro diplomas. labai tampriai susiris įsu Berlynu.

— Kaunas. Iki šio! Šventoje ne- Tai aitai dėl ko vokiečiai yra tokie
buvo nuolatinių prekyvečių, kad vie
tos gyventojams sudarydavo nemažų 
sunkumų perkant maisto. Prekime- 
čiai nuo šių metų birželio 15 d. įve
dami kiekvieną ketvirtadienį. - Visas 
pajų rês nuo Palangos iki Šventosios 
palegvėl apstatomas naujomis vasari
nėmis, nes norinčių praleisti atostogas 
prie jūros atsiranda vis didesnis žmo
nių skaičius, o vien Palanga ir šven
toji, laikui bėgant, nebesutalpintų visų 
svečių.

«geri» Lietuvai. Jiems trupi Lietuvos mais- 
Jap: lašiniai, fs'yiesta.s, javai ir kiti ūkio 
produktai. Vokietija i rupi, kad Lietuvi? u- 
kiiO| produktu ne tik atitektu alkaniems Vo
kiečiams, bet ir v.iga krašto prekyba eit? 
per jų teritorija. Nes kitaip, jei ne Lietu 
ya, tai Klapėdos uostas turėtų mirti. Dėl 
toj vokiečiai it stehgiasįi, kad Klaipėdos 
uojstas ir toliau butų užlaikomas pačių Lie
tuvių; ir už tai jie siūlo Lietuvai irll lais
vas zonas i.r naujų Lietuvai uostą pastaty
ti. Apie naujo uosto statybą «Eita» sako

«Lietuvos reikalams bus pastatytos
Vokietija statys Lietuvai uostą

Kaip žinoma, Lietuva pasirašė pre-* 1 Ašaudymo veržy-bos kybos sutartį su Vokietiją, pagal kurią vo- 
kalibro šautuvais kiečiai duoda Lietuvai dvi laisvas zonas zo 

Klaipėdos uoste ir. dar apsiima pamatytikad } durpių eksportacijos Įrengimus gulomis ekipinėse varžybose laimėjo .
šiuo metu yra investuota apie 2.500.- akademinio Jaunimo Sporto Sąjun-, Lietuvai naują uostą už dviejų mylių ipie
000 Lt. 'gos ekipa išmušusi 1.939 taškus. Tre ~ —us nuo Klaipėdos

Skaitant Lokį pranešimą, kuri mum-

SIUVYKLA “ESTANSTASIO SUKTOS
atidarė naują skyrių — antrą

siuvyklą, Braz rajono, prie do-

čių Norte ir Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

gerai žinoma visiems lietuviams 
Rua da Conceição 79-A, Fone: 
4-1940 (prie pat stoties L u z )

Daržai išsimokėtinai

TAD VISI IR SIUVASI RUBU8 G A 
L E C K O SIUVYKLOJE.

Siūva rūbus pagal naujausias madas iš 
įvairiausių medžiagų—vietinių ir užsieni 
Darbai pagal savo kokybę yra pigus, 
atliekamas sąžiningai, diplomuoto siū- 

vėjo Galecko prižiūrimas.

500 metrus nuo stoties Oarvalno de Araujo, suburbijo 
Central do Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už įsimokė- 
jimo mokesti didelį daržą — chacara — kur yra tūkstan
čiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateíras, Jabotica- 
beiras, Laranjeirasir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėti
nai parduodamas geras namas ir kiti pastatai su 
sklypais. Dalis daržų su gerti malkų mišku, kuri 
parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeina iš 
Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.

RASTINĖ: Rua São Bento 17, Tel.: 2-7549, S. Pau
lo. Sekmadieniais: teirautis priešais stotį Carvalho Arau

jo krautuvėje pas Antonio Kirsten.

žemės 
galima 
stoties

NETURI PINIGU? REIKIA GERO KOSTIUMO?

ad nieko nelaukdamas kreipkis siūvyklon

naujos prieplaukos tose vietose, kuriose Klaį 
dos uostas bus išplėstas. Darbai Lietuvos 
uosto zonai pastatyti busią netrukus pradėti.

Taigi, Lietuva turėsianti «savo» uostą 
toli už (Klaipėdos, Vokietijos teritorijoje.. 
Geras biznis, žinoma, tik vokiečiams, o ne

lietuviams.
(Bus daugiau)G4LECK0SIUVYKLA

RUA DUQUE DE CAXIAS, 257

Dr. H. Schechtmann

Tel. 4-1457

Santa Oasa Gydytojas

Vidujiniu ligų specialistas =
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems '
Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
KStTA DA. OHAÇA, Q3eS TBJJL,. S-l-S®! st. PAULO 

saigas ^-^ss^swiiwiiiaiiiaiiiani i muij i

Lietuviu jaunimui
«Vilnius» DĖMESIO!

M atriz: Filiai:
Pua da Moo’ca, 3027 Pr. Julio Mesquita, 60

Tel. 2-8854. Tel. 4-5015.

medžiagos 

po 20$.
Kur pasisiųdinsi geriausios 

eilutę mokėdamas į mėnesį
O taip pat čia gausi neparšlam- 

pamą apsiaustą (capą) tokio
mis pat sąlygomis.

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir 
pigiau nsgu kitur tik pas Pâulo Ambrozevičius, 
kur darbas atliekamas sulig naujausių madų vy
riškų ir moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarais. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip São Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taip pat yra gražus pasirinkimą s moderniškiausių

PAULO AMBROZEVIČIUS
te ir a. ciCLAMEs biž •• v. bblla* s. paulo
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Kvėpavimas

Kvėpuodami įtraukiame 
arą j plaučius, iš kurių jis pa
siskirsto po visą kūną. Oro 
sudėtinės dalys jungiasi su kū
no medžiagomis, jų įtakoje 
vyksta būtinai reikalingi gyvy
bei reiškiniai.

Kad žmogus galėtų gy
venti, būti sveikas, reikia, kad 
jis taisyklingais kvėpuotų ir 
gautų gryno oro.

Oras būna negrynas, kai 
jame yra daug žmogaus ir gy
vulio iškviepiamųjų medžiagų 
dalelių, dulkių, dvokiančių 
medžiagų dalių.

Svarbu dar yra taisyklin
gas kvėpavimas. Visuomet 
reikia kvėpuoti nosimi, o ne 
burna. Kvėpuojant nosimi, 
oras, praeidamas nosies kama
rėles, apsivalo nuo dulkų ir 
sušila. Kvėpuojanti būrna, 
prašala ryklė, gereklė suserga 
slogomis, o plaučiai daugiau į- 
raukia dulkių ir ligų kenkėjų.

Ne visi žmonės moka ge
rai ir taisyklingai kvėpuoti. 
Pratintis reikia jau iš mažens 
ir per ištisą gyvenimą taisyk
lingai kvėpuoti.

ir visais plaučiais, patį kvêpa- r 
vimą nepertaukti, nesulaikyti. á 
Iškvėpavimas turi būt ilgesnis C. 
ir gilesnis, kaip įkvėpayimas. G

Įkvėpti ir iškvėpti'reikia ■€ 
visuomet ramiai. S

Dirbant ir mankštinantis y 
kvėpuoti taip, kad pertraukos ~ 
(pauzos) metu tektų įkvėpti, o A 
kai esti pats darbo ir mankėti- g 
nimosi įtempimas, iškvėpti, q 
Kvėpavimo judėsiai turi sutap- < 
ti su darbo ritmu. Bet tai į- 0 
prasti galima tik per ilgus G 
mankštinimus ir mėginimus.

Kad plaučiai būtų patva- A 
resni, reikia kad visos dalys 2 
vienodai kvėpuotų. Daugiam g 
šia atsilieka plaučių viršūnė ą 
ir apaiia. Plaučių virčunėmis á 
kvėpuosi, jei kelsi pečius aukš- g 
tin ir žemiu, o apačia—jei Q 
kelsi krūtinę ir jos pertvarą. 5 
• Kvėpavimo mankštinimai 3 
reikia atlikti laisvolaikio metu s 
šia tvarka: (a) kas žinksni kvė- g 
puoti plaučių viršūnėmis 5 kar- “

SKILVIS IR KEPENYS
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 

kepenų specialisto

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu- Q 
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, < 
skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydo- y 
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gy- G 
doinos irgi BE OPERACI/OS, tik su inžeksonais.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas Ą

Medikas — Operatorius Santa Casa
Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak-
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Si a Pinto, 444. 

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 - S. Paulo.
PASTABA-. Vyksta j namus bile v dą, dieną, naktį.

Kur tik busi 
neužmiršk "Aido

Jis parduodamas:
Stotyje <Luz», prie Centralini 
Pašto durų ir kampo; Larg 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie
tos; Bom Retire: Baužio krau 
tuvėje — rua Aymores ir kam 
pas rua Carmo Cintra; Kpsko- 
je—kampas J. Paulino ir Sil va 
Pinto; V. Anastazijoj Kirilaus- 
ko krautuvėje; V.Zelina: J. Ber
noto krautuvėj — rua 3 N.° 4 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Moóca ir a v. Paes 
de Barros kioskoje. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj Rua Ca 
nindė, 478 Stankevičiaus krau 
tuvėj; Lapoję, kioskoj prie sto 
ties.

tai; (b) kas 2 žinksniai įkvėpti 
ir kas 2 žinksniai iškvėpti kvė
puojant krūtine, 5 kartai; (c) kas 
3-4 žinks. giliai įkvėti, kas 4’5 
žink. iškvėpti, 3 kar. (d) poilsis.

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ
TYRIMAS

(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9—11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

Dr.ADOLPHOTAUBKIN
—- - - - - ADVOKATAS =—

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės pirkimas bei pardavimas ir t. t.) Skolų išreikalavimai 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-4214 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

[oÇajlpQg || pÇc || pÇa]|E<iã]|p^Q Į| oÇa j| oÇa || pÇa || c^a |Į

BRAZILUOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS YRA *
“Lietuvių Aidas Brazilijoj
nes jis remiamas tik savų skaitytojų. Jei dar nesi 
“Aido” prenumeratorius, tuojaus stok i jų eiles!

f
i 
I 
Í

DR. A. CANDIA
Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose - aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
------------- Telefonas; 4-0218 —-----------

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

f
I
I
I
I

SANTO ANDRÉ:
S- P. R. stoties kioskoj.

SANTOS:
S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioj t 

nors S. Paulo miesto dalyje 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas, Nė vieno kampe
lio tenelieka,. kur nebūtų Aido.

Skaitykite |j
Ir kitus raginkite
SKA1TVTI

‘■Liet. AIDA Braz.” 
j "prenumerata 12Š”

KAVA «DOM BOSCO»
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café 
“Dom Bosco” Ltda.

Rua dataoo ca, 305-A Tel. 2-1123.

lipfrõll oÇg |ÍD$õ][D$ã|(g^]l tag'll pfci || oQà || pQa || DANTŲ GYDYTOJAS

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėja — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vaĮ, vak. Susi
kalbama lietuviškai.

RuaBarão de Itapetininga, 139 1-masanfc** c-1105

-------- PRISIEKUSIS VERTĖJAS ----------

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 193 sobreloja Tel. 2-6393.
—S. PAULO r—-

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do
kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 

identidade.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

JOSE LEVK0V1CH
Rua Silva Pinto 264 (antigc 

46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas Į sunkų laiką nutarė .s 
mažinti kainas už dantų gyd 
mą ant pusės kainos, kaip a 
tai: ištraukti dantį be sk.au - 
mo 5SOOO; plombąLįgid; 
bro purceleno 8SDi'^>-

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.
«KRagftaiT 1111 I ŠJJMIVTr-: VILIETUVIAI, DĖMESIO!

pasistenkite pažinti

LIETUVA
KAZIO ŽEBRAUSKO

Kiekvienas

SIUVYKLĄ

Čia yra didel5- pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Už darbą 

garantuojame.
Lietuvių iiūvyklų yra daug, be1 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena-

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

nogėti*
Í VOKIEČIU FOTOGRA- J 

PIJU ĮSTAIGA

| “BERNARDO’
Q Įsteigta 1 8 90 metais
5 Atlieka įvairius darbus ž 
E fotografijų srity. Specia- *■ 
8 lybė padidinime, o taip 
i pat ir su dažais.
6 Darbas greitas sąžinin-
| gas ir pigus. Vyksta į 

namus fotografijų reika-
s lais. Daro iš fotografijų 

naujės
1 Arthur Sêhmidt
S ' ** ■ k
g Rua São Caetano, 447 ž
2 (senas, 103-111) S. Paulo ” 
S Telefonas 4-5576.

5



Pusi. 6 LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOJ

0 Vietos Lietuviu Gyvenimas
Ministeris Aukštuolis išva

žiuoja Lietuvon
Jau genai buvo rašyta,■ kad Lie 

tuvtos įgaliotas mmisjeris P» Ame
rikai J. Aukštuolis yra atšauk,tas. 
Dabar; jau musų skelbtos žinios 
tikrai pasitvirtino mįriisteris J. 
Aukštuolis jau išvažiuoja Lietuvon 
Šiomis Hienomis jisai lankosi Rįo 
de Janejie, kaip Argentinos lietuvėj 
laikraščiai rašo, tikslu atsisyeįkinti 
su RrarilijOs (valdžios atstovais; 
prezidentų ir ministeriais. Iš Rio 
de Janeiro ar dar gris Argentinon 
ar tiesiai Eįetuyftn plaukg, pežigią, 
Vadinasi, Aukštuolis jau baigė sa
vų fl'ipĮomatija ir išeina i pensiją.

Konsulas Polišaitis išvykoj 
Rio

Lietuvos Respublikos Konsu
las. Sj Paulo, p, A. Polišaitis įšvy 
kų J Rio He Janeiro pasimatyti su 
ministeriu Aukštuoliu. Šita žpiia 
praneša įEeJuyis’Ą

Rio lietuviu vakaras
Birželio 17 įl. Rio de Janeiro 

lietuvių sąjunga Vilnis’' surepgė . 
pasilinksminimą - vakarą,- Svečią 
buvo vidutiniškai. Parengime daly J 
vavų ir ministeris Aukštuolis, Pa
sikalbėjime ministeris Aukštuolis 
pareiškė, kad i S, Paulo jisai ne
važiuosiąs, lijęs .vigai HetnOriš susi 
tikti su sanp.auliškiais Jietuvįajg. I 
Ministeris kaltina Sf Paulo lietuviu I 
laikraščius kad jie cgjbi šmeižia jo I 

žmoną, ir primeta jam', kad jisai

geges nelieluye,
Šiaip parengimas, praėjo gerai 

Rljiejisj

Peštynės, sporto aikštėje
Pereitą sekmadieni • ant .Alto 

da Mooca sporto aikšleej ivyko 
futbolo rungtynės. Rungtiniy mee 
tu ivyko smarkios pelšynės tarp lie 
tuvio Broniaus Sukeyičiaus ir vįeno 
brazilo. Abu peštukai smarkiai su 
sipešė iy buvo nuvežti i Central! 
ne policija, kur jiems buvo suteik 
(a ,įpirma pagalba’’.

Ki s p.

Ieško piano
„Šviesa” [rašo, kad ■„Lietuvio” 

redaktorius St. Vancevičius pardavė 
L. K. Bendruomenės pianą be jų 
Bcpdruomeriis žįnios. Bendruome
nė žada pianą paieškoti teismo ke
liu. Svetinius daiktus gali savintis 
ir pardavinėti tik Vancevičius

Kl. M.

“Lietuviai yra nedorėliai”
„Lietuvis” paskutiniame savo 

nr. iškoneveikė lietuvius ir išvadi 
no juos nedorėliais. Iš „Lietuvio” 
redaktorių geresnio ir laukti. Jiems 
lietuviai aišku kai nedorėliai, nes 
jiec iškelia visokias tą ponelių Su 
nybes. Lietuviai išeiviai turį atsi 
minti tai.

Kr s p.

Kviečiami i policiją
Kviečiami j ppjicija, Gailine- 0.

te de Investigações šie lietuviai: 
Juozas Audickas, Ipobtas Baranauą 
kas, Bpíyilas Pipiras, Pranas Vasi
liauskas -ir Vincas Audicką^.

Jonas š>mbelis ir Rapolas 
Meilus

prašomi užeiti i įjedakcija darbo 
valandomis 1 cgalizacijos it karteirų 
reikalu.

Dėkoja už gera patarnavimą
Jonas Žukauskas, gyy. Rua 

Bresser, Ailomas JurkoVlenkag, gyv 
Santo Amaro, Antanas Lukošius ir 
kt. dėkoja Aido redakcijai už patai 
navimą jljokumentų sudaryme išsi
imti karteiras ir registro. Minėti 
asmenys sako: „Išstovėjus kelias 
valandas eilėje ir kuomet jau priei 
na eilė įduoti 'dokumentus ir juos 
pajiciaj etmetajai ta fa buną'dviguH 
nuostolis. Tuo tarpu musų dokumen 
tai buvo sutvarkyti gerai ir jokių 
klinčių nebuvo!.’’

Aleksandras Jacinavičius
j užeikite i redakcija atsiimti atvy 

kimo liudijimą prisiųsta iš RįO 
uosto Policijos.

Kas neturi užsienio pasų, atyy 
kimo liedijimus parūpina išsiimti 
iš Santos ir Rio de Janeiro polici 
jų ,, Airio” redakcija. |

B. L. O. Centro Posėdis
Sckmadienj, birželio 25 diena 

3 valanda p. p. šaukiamas B. L. 
Centrjb Valdybos posėdis. Vi

si Valdybos nariai prašomi ilalyy.au 
11. Posėdyje prrašoma dalyvauti ir 
Tarybos prjizidimaįs.

B. E. O. Centro Valdyba 
Pirmininkas,

Sušelpė Centro narį
B, E. O. Centro narys Vin 

cas Biisilas serga jau puse metų. 
Jam buvo padarytos net trys opera 
cijos. Dėl įrigos atsidūrė Isunkion 
ekonominei! bukiem B. E, O. 
Centras gavo nari Sušelpė vienkar 
tįne pašalpa 1008000.

Aukos Vincui Montvilai i
Susuirgus lietuviui Vincui 

Montvilui, nors jisai nebuvo Cen 
tio nariu, bet Centras sužinojo jo 
sunkią padėti, pagaminu aukų lapus 
ir parinko aukų. Bet kadangi ligo- , 
nis mirė, tai surinktos auoS buš -j 
panaudotos jo kapų papuošimui.

Aukavo Šie asmenys:
J. Tervidaitė 18, B. Lesčins- 

kas 2$, E. GeneyičiuĮsį 25,' U. 
Atkočius 2$, A. Nagrockįs; 2§ 
R. Bagdonavičius 18 K. Cerauka 
K. Krinka 15, A. Virbalis) 2.3 
5$, A' Dulkus 5§. J. Atkųčiusj 18, 
K. Idionka 18, À. Virbalis 2§7 B. 
Barkauskas 18jĮ>, V. Valiukėnas 
l$500, V, Kurtas SĮK'J. Pranaitis 
2$, A", Stankevičius 257 J- Jeruse 
vičius 1$, Kveskus Í57 Žilinskas 
1$, J. Ramašauskag .§500, A.Spai 
čys 1S, K. Januškas <157'EK. Rad
zeyičius 28, J. Dulskis, 2§, J. 
Kiaura ,28, V, Katalinasi 2§, P. 
Talanskas 18, A'. Gerutis 5§, 
Al CesnąyįSius 28, M. Gaulia 5§ 
V. Gaidys 18500,1 J.
18, A. TrėbliOikas J®, A-Baltaduonis

Tautiečiai dėmesio!!!
Lietuvių Meno Mėgėjų Ratelis “Rytas”, š. m- 

(šeštadieni), Luzo Brasileiro salėje, ant rua da 
rengia didelį ir įdomų.

Vieša vakara
savaidinta pirmą São Paulo lietuvių kolonijoje, 

dar rusų laikų lietuvių vargavimo Lietuvoje 6-ių veikmsų 
drama (pjasė).

Liepos 1 d. 
Graça, 608,

Bus

Pries srove
Atvaizduojanti lietuvių baudžiauninkų skurdų ir pa

vergtą gyvenimą, kaip mūsų tėvai ir protėviai nešė,ant savo 
suvargusių pečių sunkią žiaurią baudžiavos naštą; kaip 
jie kovojo už pasiliuosavimą iš po jos...

Vaidina visiems gerai žinomi Rateliio "Ryto” artistai- 
mégêjai. Dainas išpildo muz. J. Stenkúno diriguojamas “R” 
choras. Nepraleiskite šios retos progs!

Pradžia punktualiai 8 v- Pabaiga 4 v. ryto.
Rengėjai.

PAIEŠKOJIMAI
Antanas Slapšys paaaeško Miko- 

lėnetę. Buvusieji jaunų dienų drau
gai prašau atsilepti arba kas žino apie 

jos gyvenimą vietą prašoma pranešti 
“Aido” redakcijai.

Juozas suKonis ieško savo brolį 
Petrą. Kas žino jo gyvenimą, vietą, 
bei jo paties prašau atsiliepti šiuo ad
resu: J. Bukonis, Rua da Moóca, 1121, 
S. Paulo.

Petras Kislius paieško Karoliu .Cibui? 
kio, kurjS gyvenės Porto Itoliz. KaB žtooi 
ieškomojo adresą, be j|0i j>a(ieS. prašau įąt- 
įįjjiepti: P. Kiblius, Rua jda Mo.oca,; 1721

LIETUVIU DĖMESIUI
Siuvykla Rūbas
S i ú v a m i rūbai sulyg naujausių 
madų, darbas atliekamas diplo
muoto ir su didele praktika siuvė
jo- Darbą atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirnkimas įvai
riausių medžiagų.

Galima kreiptis kasdian iki 9 
vai. vak. taip pat ir sekmadieniais 

Atsakomasis siúvéjas
Jonas čižinaus’kas.
67 — AVENIDA ŽELI NA - 67 

VILLA ZELINA.

Carminativo Plazuka
Yra išbandytas kaip geriau

sias medikamentas, vaistas, nuo 
ligų: skilvio, kepenų, vidurių, 
galvos skaudėjimus, svaigulio ir 
kitų ligų.

Gera sveikota?
Carminativo Plazuka

Parduodamas visose vaistinėse 
Sandelis: Bueno Cia. Rua Maria

Candida, 187, S. Paulo 
Rejkalingi atstovai j interiorą

2$, neįskaitoma 2§, V. Bud re vi- 
čius 1$, Bukas 1$, P, Valaika T8 
B. Narušis 1$, P. Jaunilevičiusaį 
J. Capas .18 Áffótíso !§, Aiškinis 
1$, neįskaitomas 18, J- Genys 48 
J. Baltrūnas 20SSŽ3, S. Urngvie- 
tis 28, Ignais1 lg, Mykolas (Mar
tinams 48,

Viso aukų surinkta UOS.

Lankėsi .ūkininkai
S. Paulyje lankėsi lietuviai ūki 

ninkai Antanas Lukošius, Aleksan
dras Šukys, Adoįnas Pašakaujskaš, 
Zir k t, Jie yisi ūkininkauja šiame 
estade ir atvyko i S. Paulo savo 
dokumentų sutvarkymo reikalais.

Prašome atsiimti karteiras
Gatavos lietuviams karteiros 

ir jas prašome ii redakcijos atsiim 
ti: A. Mačiulis, Juozas Pribuisas 
Jurgis Zubavičius, Stepas Gaurelis 
Augustas DegsnyS, Juozas Kviliu 
nas.

Villa Zelinoje statys kino 
teatrą

Villa Zclina priemiestyje grei
tai bus statomas kino teatras, ku
ris aptarnaus kelias vilias, kaip 
Villa Zclina, Villa Bella, Villa Al
pina, Villa Prudente, Parpue Villa 
Prudente ir kitas. Kiną statys In
dustria Brasileira de Ferragens
Buvo manoma, kadi kino .teatrą sta 
tys Dorinąs, kuris ilgus metus ture 
jo autobusų susiekimo liniją, bei 
kažkodėl jis nuo to sumanymo at- 
atsisakė.

Parduosiu arba nomuosių 
krautuue ant namo yertės 8:000$00i). 

Teiriautis Rua Ruy Barbosa, 354 
(Bella Vista)

REIKALINGA batų dirbtuvei! 
darbininkai prie zagatovkų ir monta
vimo “taxa ponto”. Kreiptis Rua Al
mirante Barroso Nr. 780.

Pardudami baidai

Dėl skubaus išvažiavimo skubiai 
parduodàmi miegamojo kambario visi 

'baldai ir naujas dvirati vokiečių fir- 
, mos. Viekas labai pigiai. Tairautis 
Otto, Rua Viskonde de Inhomerim 
Nr. 931.

Žemės sklybas

Parduodamas áemjé^ įskjypafi lAJto 
da jMoAca didžio; 9|95 k'v melr, Teiįrautis: 
Rus Idos pIu|s)mõep, 478,: ÍTeiefjopas: 4-497Í), 
pas Virgijįo. ■.

Sklypas ir namas

Parduodamas žem'^-gklypaS suįtaįlmu 
žemės plotas 7x48. Labai ’gejloje yieloje Rua 

piquciro Bueno N. 371 Agtm Rlaza,-

ĮilJjr~s3gM«»*rT'’i 'll! ISIH

Nemokamas
Ligonių apžirėjimas kasdien nuo 7 iki 9 vai. vak. 

Rua José Paulino Nr. 485, sobraloja, tel : 5-6307.
Virš Lietuviškos Vaistinės

“JOSE PAULINO”
(Vaistinė su laikrodžiu priešais Light) 

ūlttra violetiniai ir infra raudonieji spinduliai, Diatermijs.-
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